Impropria loquutio, vide verb. *Loquutio.*

*Incarceratus.*

Vide verb. *Carceratus.*

*Incerta, Incertitudo.*

Incerta, non sunt imputanda in congrua, *quest. 12. n. 21.* Pro certis dimittenda sunt *q. 39. n. 57.*

Incertitudo paupertatis favore actum non vitat, *q. 20.*

*Indocti.*

Indoctis Magistratus concedendi non sunt, *q. 6. num. 41.*

*Indignus.*

Indignus quis dicatur in matrimonii materia, ut filia ei nubens exhaeredari, doteve privari possit? *q. 17. n. 19-20. 21. 22. 23.*

Indigno nubere, & turpem vitam agere, in jure æquiparantur, *ibid. n. 10.*

*Inæqualitas.*

Inæqualitas discordiam generat, *q. 15. n. 5.* Nec causa pœ, aut Ecclesiæ favore sustinenda erit, *ibid. num. 7.* Nec egestatis, aut miserabilitatis ratione admittenda in judicio-est, *ibid. num. 8. Contra ibid. n. 9. & seq.* Ætatis, vel sexus potioris, vel deterioris conditionis quem reddit, *ibid. num. 27.*

*Infamis.*

Infamis Advocatus esse non potest, *q. 9. n. 14.* Nec Procurator in Curia Pontificis, vel Regis, *ibid. n. 5.* Et quid in aliis extra Curiam decentibus *ib. n. 16.*

*Infans.*

Infans adversns canonem non solutum, si tutorem habeat, à quo interesse consequi possit, non restituatur; secus aliter, *q. 33. num. 12. & 14.*

*Inficiatus.*

Inficiatus debitum ad cessionem bonorum, si justam negandi causam habuit, admittitur, *quest. 44. num. 68.* Alia supple verb. *Negans.*

*Infirmitas, infirmi.*

Infirmati æquiparetur paupertas, *q. 30. n. 3. & q. 36. n. 12.* Et quando secus? *ibid. n. 15.*

Infirmis in integrum restitutio conceditur, *d. qu. 20. num. 4.*

Infirmi à comparendo coram Judice ad deponendum excusantur, *d. quest. 36. num. 1.*

*Velasco de Privil. Pauper. Tom. I.*

*Ingenium.*

Ingenium magnos facit, non divitiae, *q. 6. n. 70.*

*Ingratitudo.*

Ingratitudinis vitium gravissimum, *q. 42. n. 1.*

Ob ingratisur quandoque peccatum incurritur mortale, si contingat contemptus beneficij accepti, *ibidem num. 2.* Contra ingatos apud plures nationes actio prodita erat, *ibid. remissive.*

*Ingratus.*

Ingratus amissione beneficij accepti punitur, *ibid. num. 3.* Domine existens libertus, in servitutem revocatur, *ibidem num. 5.* Et quæ sit ingratisudinis in hoc casu sufficiens causa? *ibidem.* Ob ingratisudinem revocari potest donatio, *ibidem, n. 10.* Et quæ ingratisudinis causa in præsenti sufficiat? *ibidem num. 12.*

Ingratus non est, qui gratis esse non potest, *ibid. num. 23.*

*Ingressus Religionem.*

Vide verb. *Filius*, verb. *Monachus*, & verb. *Religionis ingressus.*

*Inimicitia.*

Inimicitia justam causam excusationi tutelæ praebet, licet culpa ejus, qui excusationem prætendit, acciderit, *questio 54. num. 28.* Et ad recusandum Judicem, testes, & similes, licet recusaus causam inimicitiae dederit, modò ad casum recusationis ordinata non sit, *ibid. num. 29.*

*Inimicus.*

Inimicus satisdare inimico de non offendendo eum tenetur, si offendionis adsit timor, *quest. 53. num. 21.* Et quid si pauper sit, nec fidejussorem habeat? *ibidem num. 22. & 23.*

*Injurias.*

Injuriam facit, qui uno Judice relictio, ad alium vaudit, *q. 52. num. 6.*

Injuria corporalis non etiam magna gravis est & qualibet pecuniaria major *q. 65. n. 77.* dicitur, atrox *ibidem num. 73.* Alia supple verb. *Percussio* Injuriam inferens iussu ejus cui imperanti potestas est, et si à poena legis excusat? non tamen à peccato, *ibid. num. 80.*

*Iniquitas.*

Iniquitas an & qualiter à peccato differat? *q. 1. num. 20. remissive.*

*Inistium.*

Vide verb. *Finis.*

*Injustitia.*

Injustitia propter inopiam faciendo non est, *quest. 39. numero 4. & questio 55. numero 8.*

*Inopia.*

Inopia & paupertas, sive inops, & pauper an differant, & in quo? *q. 1. n. 14. 19. & 24.*

Inopia unde dicatur? *ibid. num. 15.* Inopia, & aygitia ad turpe compendium movent, *q. 6. num. 12.*

Ob

C. 2

Ob inopiam multi deliquerunt, *ibid.* n. 14. & 15.  
Inopia debitoris reddit actionem inutilem, q. 45. n. 6.

*Inops.*

*Inops*, quis dicatur, Judicis arbitrio relinquitur, q. 4. n. 76. An de bonis futuris possit promittere artas? q. 18. n. 5. & 6. Alia supple verb. *Pauper*.

*Inquilius.*

*Inquilius* in aliqua solutionis pensionis parte deficiens, expelli potest, q. 33. n. 16. An & quando necessarias, utilesque in re factas deducat expensas, q. 41. n. 40. & 49. Non potest expelli ante harum expensarum à domino factam solutionem, licet inquiilini culpa locatio finita sit; *ibid.* n. 5. & 41.

*Inquisitores.*

*Inquisitores*, vel. *Commissarii* pecuniam praetextu officii extorquentes, excommunicantur, neque ante restitutitionem absolvit, præterquam in mortis articulo, q. 27. n. 14. Nisi pauperes sint, ibi. Et à quibus hodie possint absolvit? *remissivè* *ibid.* n. 15.

*Institutio.*

*Institutio* beneficii majus jus tribuit, quam præsentatio. Et in quo à præsentatione differat? q. 62. n. 24. Et in quo ab electione? *ibid.* *remissivè*.

*Instrumentum.*

*Instrumentum* Doctoris honorarium continens prius celebratum præsumitur, sicut de dotali dicitur, q. 28. n. 37. *Guarentigium*, quantumcunque publicum, de jure Civili executionem paratam non habebat, q. 44. n. 2. Si ex statuti dispositione executioni mandari jubetur, & ne contra illud alia, quam solutionis possit opponi exceptio; an possit exequi contra tertium, ab eo que aliæ opponi possint exceptiones? q. 48. n. 3.

## INTELLECTUS AD LEGES juris Civilis, Regii, Canonici, Concil. Trident. Ad Motus proprios, & Congregationis Cardinalium declarationes.

*Ex Digesto veteri.*

**I**nTELLECTUS ad text. in l. 3. D. de testib. q. t. n. 29. Ad text. in l. *Necessariò*. 8. D. de pericul. & commod. rei vend. q. 14. n. 14. Et ad l. fin. D. eod. quest. 26. n. 42. Ad text. in l. *Lutius*, 11. D. de evict. d. quest. 14. n. 16. & 17. Ad text. in l. *Stipulatio de dote* 64. & in l. *Dotis promissio*, 69. vers. *Quod enim*, & in l. *Si servus pro filia*, 82. D. de jure dot. questio 16. n. 13. Ad text. in l. *Si procuratore*, 8. §. *Igitur si ignoraverunt*, D. mandat. quest. 31. nu. 12. prope fin. & seq. præcipue num. 20. & 24. Ad text. in l. *Ad personas*, 15. de jurejuran. quest. 36. num. 1. & seq. Ad text. in l. *Si instituta*, 27. §. De in officios. D. de in officios. testam. quest. 39. n. 22. & 27. Ad text. in l. *In fundo*, 39. D. de rei vendic. quest. 41. n. 74. Ad text. in l. *Bona fides*, 31. D. positi, quest. 54. num. 20. Ad text. in l. *Papinianus*, 21. D. de minoribus & in l. *Ab hostibus*, 15. §. fin. & l. sequenti, D. ex quib. caus. major. q. 54. num. 34. Ad text. in l. *Quoties*, 15. D. de re jud. q. 23. per tot.

Intellectus ad textum in l. *Quæ pater*, 51. D. fam. ercise. quest. 59. n. 13. & seqq. Ad text. in l. *Si manda vero*, 22. §. Si tibi centum, D. mandat. q. 62. n. 22. Ad text. in l. *Palam*, 43. §. Non est ignoscendum, D. de ritu nuptiar. q. 63. n. 65. & seq.

*Ex Digesto Infortiato,*

Intellectus ad text. in l. *Imperatores*, 17. D. de tel. & rationib. distrab. q. 39. n. 31. Ad text. in l. *Lutius*, 78. §. *Hæredum*, D. ad Senat. Consult. Treb. quest. 1. n. 6. Ad text. l. *Uxorem*, 39. §. *Pater naturalis*, D. de legat. 3. quest. 15. n. 29. & seqq. Ad text. in l. *Domos*, 61. D. de legat. 1. quest. 41. n. 73. Ad l. *Si constante*, 25. §. *Quotiens*, D. solut. matt. & ad l. *Postquam*, 5. §. *Imperator*, in fin. vers. Professio autem, D. ut legat. seu fideicom. nom. caveat, & leg. *Filius familias*, 117. §. *Iudem Principes*. D. de legat. 1. q. 53. num. 40. 42. 43. & 44.

*Ex Digesto Novo.*

Intellectus ad text. in l. *In condemnatione personarum*, 134. D. de regul. iur. quest. 4. §. 3. n. 145. Ad text. in l. *Rescripto*, 6. & in l. *Honor*, 14. §. *De boni ribus*, D. de muneric. & honor. quest. 6. n. 67. & 68. Ad text. in l. *penult.* D. de cessione honor. questio 44. n. 67. Ad text. in l. *Continuus* 137. §. *Illud*, D. de verbor. obligat. questio 45. nu. 28. 30. & sequenti, & quest. 53. n. 32.

Intellectus ad texti in l. 1. §. *An bona*, D. de juri Fisci, q. 88. n. 16.

*Ex Codice.*

Intellectus ad text. in *Auth. Quod locum*, C. de delationib. quest. 16. n. 6. Ad text. in l. *Quoties*, 15. C. de rei vendic. quest. 23. per tot. præcipue n. 9. & seq. Ad text. in l. fin. §. *Quod si ei*, C. de ordin. cognit. quest. 39. num. 8. & seq. usque ad num. 21. exclusiv. Ad text. in l. fin. C. de Carbon. edict. *ibid.* num. 23. & 27. Ad text. in l. *Domum*, 5. §. fin. C. de resci. vidit. questio 41. num. 45. Ad text. in l. *Incendium* 11. C. si cert. petat. questio 45. num. 31. Ad text. in l. *que filius*, 7. C. de reb. credit. questio 51. n. 26. Ad text. in *Auth. Quæ supplicatio*, C. de precib. Impo. offert. quest. 53. num. 7. 26. & 45. Ad text. in l. C. de tutor, & curat. qui satis non ded. *ibid.* num. 41. Ad text. in l. *Sancimus*, 34. C. de donationib. & præfation. num. 5.

Intellectus ad text. in l. fin. §. *Donec*, C. de juri deliber. questio 57. num. 9. Ad text. in *Authen. Iustitia*, C. unde vir, & uxori, & plenè de ejus matr. questio 56. per tot. Ad text. in l. *Frates*, 7. C. de in offic. testam. q. 65. num. 104.

*Ex tribus ultimis libris Codicis.*

Intellectus ad text. in l. *Ad subeunda*, 46. C. de decurionibus & filiis eorum lib. 10. quest. 6. num. 6. & 68. Ad text. in l. *Placuit*, 4. C. de collat. fundi p. trimonial. lib. 11. q. 29. num. 8.

*Ex Fori legibus.*

Intellectus ad text. in l. 2. tit. 8. lib. 3. *Fori leg. quest.* 39. n. 39. & in l. 45. n. 33. Et ad leg. 12. & leg. fin. in fin. tit. 20. cod. lib. *ibid.* d. num. 33. Ad text. in l. 2. tit. 3. lib. 2. q. 53. num. 11. & 40.

*Ex Partitarum jure.*

Intellectus ad text. in l. 6. tit. 18. par. 2. quest. 6. n. 67. & 68. Ad text. in l. tit. 7. p. 6. q. 17. n. 6. Ad leg. 6. tit. 4. par. 3. vers. E despues que los Juezes, q. 53. n. 12. & 40.

Intellectus ad text. in l. fin. tit. 13. p. 1. & l. 19. tit. 7. p. 7. quest. 57. n. 9. Ad text. in l. 3. tit. 4. p. 5. & in l. 5. tit. 15. p. 6. q. 59. n. 16.

*Ex nova Regia Collectione.*

Intellectus ad text. in l. 1. tit. 4. lib. 4. novæ Reg. Collect. q. 65. §. 1. n. 129. Et ad l. 5. t. 21. eod. lib. ibid. n. 146.

Intellectus ad text. in l. 1. ad tit. 19. lib. 4. novæ Reg. Collect. quæst. 31. n. 28. & 29. Ad text. in l. 1. tit. 6. lib. 7. quæst. 38. n. 26. Ad text. in l. 4. tit. 16. lib. 5. quæst. 39. n. 39. Ad text. in l. 4. tit. 16. eod. lib. 5. q. 45. n. 33. Ad text. in l. 6. tit. 18. lib. 4. q. 50. n. 20. & seqq. Ad text. in l. 10. titul. 1. lib. 4. quæst. 52. n. 40. & seqq. Ad text. in l. 4. tit. 21. lib. 4. Et ad l. 2. q. 19. eod. tit. & lib. q. 53. num. 8. 9. 10. 28. 40. & 44. & 45. Ad text. in l. 23. t. 7. lib. 3. ibid. n. 12. & 40. Ad text. in l. 1. t. 20. lib. 4. ibid. c. 25.

*Ex Institutionibus.*

Intellectus ad text. in §. Soror, instit. de inoff. testam. q. 65. num. 104.

*Ex Authenticis.*

Intellectus ad text. in auth. Ut cum de appellat. cognosc. §. Sancimus, col. 2. col. 8. q. 57. n. 9.

*Ex Decreto.*

Intellectus ad text. in c. Est probanda, 86. distinct. q. 4. n. 39. Ad text. in c. unic. 15. q. 2. q. 9. n. 25.

Intellectus ad text. in c. Cyprianus, 21. q. 3. q. 61. n. 6. ad fin. remissive. Ad text. in c. fin. 87. dist. q. 65. §. 2. numero 186.

*Ex Decretalibus.*

Intellectus ad text. in c. De illis, 5. desponsalib. & matrimon. q. 14. num. 24. Ad text. in c. Siqui testim. 8. de testim. quæst. 36. num. 16. & 17. Ad text. in c. Si Clericus laicum, 5. de foro comp. q. 52. num. 24. 25. 16. & 27. Ad text. in capit. Super literis, 20. de script. q. 44. num. 66. Ad text. in c. Ex parte, 10. de consuet. q. 54. n. 31. & seqq.

Intellectus ad text. in c. Consuluit, 15. in c. Per se, 26. de jur. patron. & in c. fin. de instit. q. 62. 23. & 24. Ad text. in c. I. de adulter. q. 65. n. 81. Ad text. in c. Quoniam, 40. de simon. ibid. n. 113.

*Ex lib. 6. Decretalium.*

Intellectus ad text. in c. Qui certus est, de regul. jur. fin. 6. q. 40. n. 4.

Intellectus ad text. in c. unic. §. Sane, de stat. Regular. lib. 6. q. 65. num. 115.

*Ex Extravagantibus.*

Intellectus ad extravagan. 1. de simon. quæst. 65. n. 114.

*Ex Clementinis.*

Intellectus ad text. in in clem. In plerisque, q. de elec. 9. 7. n. 39. & 40. Ad text. in clem. 2. de heretic. q. 27. num. 14.

*Ex motibus propriis.*

Intellectus ad Motum proprium Clementis VIII. de largitione munerum interdicta Religiosis. Et ad Motum proprium Gregorii VIII. de datis, vel acceptis pro iustitia vel gratia, q. 27. num. 16.

Velasco de Privileg. Pauper. Tom. I.

*Ex Concilio Tridentin.*

Intellectus ad c. 18. de reform. ses. 24. q. 7. n. 39. Ad c. 1. de reform. ses. 25. q. 4. n. 39. Ses. 21. de reform. c. 2. q. 9. n. 17. & 18. Ses. 25. de reform. c. 12. q. 27. num. 13.

Intellectus ad Concil. Trident. ses. 21. c. 3. de reform. Regul. q. 65. num. 115. remissive.

*Ex declarationib. Congregat. Cardinal.*

Intellectus ad declaracionem Congregationis Cardinalium c. 2. de reformation. ses. 21. Concil. Trid. q. 9. num. 19. & seq. usque ad num. 25. exclusive.

*Interdictum.*

Interdictum unde vi, spoliique actio non solum contra ipsum spoliatorem, sed etiam contra quoscumque ad quos res ipsa pervenit competit, q. 46. n. 5.

*Interesse.*

Interesse lucri cessantis debetur post moram, quæst. 26. num. 1. Intellige in solito negotiari, secùs si non negotietur, ibid. num. 2. & seq. & t quid probandum sit ut debeatur? ibidem num. 4. & seq. usque ad num. 11. Et quando etiam non solito negotiari debeatur? ibidem num. 16. & 17. Non debetur etiam post moram creditor, qui alias pecunias otiosas habebat, quibus commodè potuisset negotiari, ibid. num. 12. Intelligitur, & limitatur num. 13. & 14. Damni emergentis, etiam non solito negotiari, damno probato debetur, ibid. n. 15. Lucri cessantis, vel damni emergentis, non nisi post moram, tam in foro exteriori, quam interiori debetur, ibid. num. 18. & 19. Et an possit à principio in pactum, etiam ante moram deduci? ibidem num. 20. 21. & 22. Et certum etiam & determinatum lucrum? ibid. num. 23. 24. & 25. Lucri cessantis aestimationem, modumque à conditione recipit, ibid. num. 28. Lucri cessantis peti non potest, nec de eo pacisci creditor, qui mutuas sponte, non coactus, neque rogatus pecunias obtulit, ibid. d. quæst. 26. n. 30. Limitatur n. seq. Lucri cessantis, vel damni emergentis absque pacto, vel mora debetur, si vis in contractu intervenit, ibid. num. 32. Limitatur, num. 35. Et quid quando justa est coactio vel vis? ibid. n. 33. In contractibus stricti juris nullum intrefecum continetur de jure, ibidem n. 35. Et in eis interesse extrinsecum lucri cessantis venit, ibidem n. 36. In contractibus bonæ fidei venit interesse intrinsecum ex ipsa re proveniens, ibidem n. 37. Lucri cessantis an veniat, debeaturque in contractibus bonæ fidei? d. quæst. 26. num. 38. & 39. Et etiamsi multò plus interfit, excedatque valorem fructuum rei, modumque usuriarum, quem leges Civiles legitimum arbitrabantur, si illud poterat lucrari creditor? ibidem n. 40. & 41. Alia supple verb. Creditor, & verb. Debitor.

*Interpellatio.*

Interpellatio requiritur ut debitor in mora constituantur, quæstio. 25. num. 1. Et an solum requiratur interpellatio ubi dies obligationi appositus non est? vel etiam si dies, vel certum tempus à lege, sive ab homine obligationi constitutum sit? ibid. n. 3. 4. 5. 6. & 7. Et quid si juramentum intercedit? ibid. num. 8. & 10. Et ad ad constituendum debitorem in mora unica sufficiat judicialis, vel extra judicialis citatio? vel tripla requiratur? ibid. n. 2. Requiritur, nec

Sufficit scientia sola ubi quis ad aliquem actum commovendus est, *q. 40. n. 4.* Non constituit debitorem in mora, qui à principio non erat solvendo, idque notum creditor i erat, *q. 45. n. 26.* Alia suple verb. *Mora*, & verb. *Debitor*, & verb. *Paupertas creditoris*.

*Inventarium.*

Inventarii non confecti exceptio litis ingressum impedit, *q. 57. n. 6.* Inventarium non conficiens in solidum pro debitis legatisque à defuncto relictis tenetur, *q. 58. n. 1. & seq.* Est caput rationum, *q. 60. n. 2.* Contra non confidentem inventarium est presumptio juris, & de jure quod res hæreditarias subtraxerit adversus quam non admittitur probatio, *d. q. 58. n. 23.*

*Joannes Gutierrez.*

*Joannis Gutierrez rejicitur distinctio q. 52. n. 4. & seq.*

*Judex.*

Judex non debet impartiri officium suum, nisi petenti, *q. 35. n. 1.* Etiam si ad ipsum Judicem dirigatur dispositio, quia debet intelligi, *Si petatur, ibidem n. 2.* Ampliatur *n. seq.* Poterit publicatis attestationibus testes admittere, nisi pars opponat, *ibidem n. 6.* Non potest ferre sententiam parte non petente, *ibidem n. 9.* Ex officio, etiam non requisitus dabit curatorem ad litem ei, qui lite pendente curatore cœpit indigere, quia furiosus, vel prodigus factus, *ibidem n. 10.* Advocatos pauperibus, & miserabilibus personis, etiam nemine petente, dare tenetur, *ibid. n. 11. de quo vide latius infra.* Debet impartiri officium suum etiam non petitum, licet privatam utilitatem respiciat, si miserabiles personas, actumque respiciat pium, *ibid. n. 12.* Et in causa alimentorum, *ibid. n. 14.* Et in causa dotis, *ibid. n. 15.* Compellere non potest partes ad concordiam, vel compromissum, *d. q. 35. n. 17.* Limitatur in paupere cum divite litigante, *ibid. n. 18.* Potest impartiri officium suum non petitum, cum periculum animæ vertitur, *ibid. n. 19.* Non consequitur præmium ordinatum capienti bannitum, vide verb. *Potestas, & verb. Præmium.* Non debet admittere ad accusandum, non habentem *50.* in bonis, nisi suam, vel suorum injuriam prosequatur, *q. 4. n. 79.* Magnæ, timendæque esse debet autoritatis, *q. 6. n. 2.* Vilis, aut contemptibilis esse non debet, *ibid. n. 8.* Creandus est, qui splendorem publicam augeat, *ibidem n. 9.* A cupiditate, & avaritia alienus esse debet, *ibidem n. 10.* Magis publicis, quam privatis utilitatibus studere debet, *ibid. n. 16.* Dicitur Princeps, quod Reipublicæ, vel Civitati præfit, primumque teneat locum, *ibid. n. 19.* Creandus est, qui per se non per Adseffores Rempublicam generare possit *ib. n. 43.* Non indiget divitiis conservandam, augendam quo tam suam, quam publicam Majestatem *ibidem 70.* Debet relaxare pauperem à carcere, si creditor, qui eum in carcerem detrudi fecit, de alimentis ei non provideat, *q. 39. n. 34. & 37.* Et qualiter contra creditorem absentem, nec pauperi alimenta præstantem procedat? *ib. n. 36.* Et si debitor infirmetur, nec eum curari faciat creditor, potest eum judex relaxare, *ibid. n. 37.* Laboris ratione sportulas etiam præter salarium habere debet, *q. 28. n. 5.* Ampliatur *n. 4. 5. & 6. ibid.* A pauperibus sportulas exigere nequit, *ibid. n. 41.* Nec si pauper sponte aliquid pro salario, vel sportulis offerat, illud recipere potest, *ibidem n. 42.*

Potest cogere Advocatum ut absque mercede pauperem adjuvet, *ibid. numero 47.* Ad idque etiam suo officii privatione Advocatum compellere, *ibid. n. 48.* Omnino tenetur partibus ( pauperibus præcipue, ac miserabilibus ) de Advocato providere, *ibid. n. 49.* Non providens pauperi de Advocato mortaliter peccat, *ibid. n. 50.* Ad quem potest compellere notarium Judicis à quo, stante paupertate appellantis, ut absque salario illi det processus copiam, *ibid. n. 61.* Et sub poena privationis officii, *ib. n. 62.* Saecularis an possit Clericos, vel Religiosos ad venditionem frumenti tempore necessitatis compellere? ad taxam que à saeculari Principe impositam servandam, tandem jure Regio, quam communi illorumque fructus ad id sequestrare? *q. 24. n. 5.* Non potest Clericum distingere, vel condemnare, *q. 52. n. 3.* An possit adiri ab Ecclesiasticis, si Ecclesiasticus negligens sit? *ibid. n. 12.* Non debet, nec potest in Ecclesiasticam se intromittere jurisdictionem, *n. 10.* Ecclesiasticus, pariter in temporalem se intromittere jurisdictionem non debet, neque potest, *ib. n. 9.* Adiri poterit à laicis, si saecularis negligens in administranda justitia sit *ibid. n. 12.* Etiam hodie de jure Regio et competens inter laicos pro legato facto alicui pionem Ecclesiæ, capellæ, vel hospitali autoritate Episcopi constructo, pro Missis, aut anniversario dicenda, Cruce, vel calice reparandis, *q. 52. n. 44.* An competens sit in causa dotis, vel alimentorum, sive in testamento relictorum, sive aliter debitorum? *d. q. 50. & seq.* Faceret vim exequendo appellationem mota; non admittendo contra lapsum temporis, exceptionem inopiae, *q. 31. n. 11. pag. 2. ad med.*

Judex pro jurejurando recipiendo à personis ejis, vel valetudinariis ad earum domum mittetur. *q. 36. n. 1.* In dubio, pauperibus, ac miserabilibus proferre sententiam debet, *q. 55. n. 18. & 24.* Et regulariter in dubio pro quibus judicaretur? *ibid. n. 20.* Potest in miserabilem causam post conclusionem, testes interrogare, *ibid. n. 12. & seq. in fin.* Satisfare in initio officii debet, *q. 52. n. 12.* Et quid si satisfare non possit an juratoria sufficiunt? *ibid. & n. 40.* Precibus calamitosorum crymari non debet, *d. q. 55. n. 8.*

Judicis arbitrio relinquitur, quis pauper dicatur? *q. 4. n. 75. & n. 150. in fin. 164. & 174.* Limitatur *n. 78. ibid.* Et etiam ad hoc ut applicationis tempora non currant, quæ sufficiens potestas sit Judicis arbitrio relinquitur, *q. 31. n. 25.* Et ad effectum ut colligans dives alimenta, litisque sumptus pauperi colliganti præstet, *q. 31. n. 71.* Et vide verb. *Pauper.* Et quæ alimenta, pauperibus à creditoribus incareratis præstandi sunt? *ibid. n. 73.* Et quæ paupertatis probatio ad tribuendum fori electionem sit sufficiens, *q. 52. n. 64.* Et quando cautio de non offendendo juratoria sufficiens sit, *q. 13. n. 24.* Quis inops dicatur, *q. 4. n. 76.* Et quæ miserabiles personæ, *ibid. n. 77.* An ex rei vindicatione & creditoribus satisfieri, & domino sufficienter possit provideri, *q. 4. 5. 4. n. 178.*

Judex Ecclesiasticus an filiam patris hæredem ab intestato decedentis compellere possit, ut quintum parentis anima distribuat? *q. 56. n. 7.* An ob paupertatem multam præcisè teneatur remittere; aut in ejus remise potestate? *q. 65. n. 56.* Cujus violatur præceptum contumacæ poenam imponere potest, *ibid. n. 138.* Etiam si nullum jus habeat actor, *ib. n. 139.* Et etiam incompetens reum vocaverit, *ib. n. 140.* Etiam incompetens schedulæ agnationem fieri jubere potest, *ib. n. 148.* Non potest expensarum præstationem ob contumaciam remittere, *ib. n. 258.* Requisitus super expensarum condemnatione, eam intermittens, de suo refere ac resarcire parti læsæ tenetur, *ibid. n. 159.*

Etiam non petenti in criminalibus copiam processus, & indiciorum dare debet, q. 66. n. 3. Si reus se defendere nolit, ex officio tenetur veritatem, defensiones, & innocentiam ejus investigare, ib. n. 8. Et de advocate, Procuratoreque ei providere, ibid. n. 9. Reo etiam non petenti ante torturam copiam processus, & indiciorum dare debet, ib. n. 10. Contra n. seq. Quid ad torturam non data copia processus, & indiciorum processus ea non petita excusatur in syndicatu, ib. n. 12. Pauperibus, ac miserabilibus etiam non petentibus omnino tenetur copiam processus, & indiciorum dare, ib. n. 14. Amplia ut n. 15.

Judicis arbitrio relinquitur quis in hac specie pauper dicatur, ib. n. 16. Et in casu, & materia. Auth. Pratera, C. unde vir, & uxor. q. 56. n. 43. Et ad hoc ut per modum saltem provisionis sententiam interlocutoriam contra debitorem pro alimentis intra tempora conficiendi inventarium obtineat, debitaque possit ab eo exigere, q. 57. n. 15.

#### Judicium.

Judiciorum strepitus & lites diebus festis conquiescere debent, q. 65. n. 27. remissive.

#### Julius Cæsar.

Julius Cæsar quid in favorem pauperum debitorum circa debiti remissionem, ac solutionem statuet? q. 44. n. 34. & q. 94. n. 8.

#### Juramentum.

Juramentum debet intelligi, *rebus sic stantibus*, q. 14. n. 3. & q. 49. num. 14. Interpellationem supplet, jurantemque abique interpellatione constituit in mora, q. 25. n. 9. Creditori, qui lucri cessantis, vel thunni emergentis semiplenè interesse probavit pro certo, & determinato interesse deferri debet, q. 26. num. 11. An possit tollere, vel super eo dispensare Princeps saecularis? vide verb. Princeps. Semper intelligitur praestitum, Superioris autoritate salva, q. 44. n. 161. Duplex praestandum est à paupere, qui ad cautionem juratoriam admitti desiderat, & qualiter? q. 53. n. 18.

Juramento partis probantur, quæ in animo consistunt, quæst. 14. num. 27. Probatur impotentia inveniendi fidejussorem q. 44. n. 93. & q. 53. n. 17.

Jurans se restitutum, vel facturum, paupertate excusatur, q. 27. n. 6. Limitatur, n. 7. & 8. & vide q. 33. n. 22. & 23. Canonem solvere quolibet anno jurans, si primo deficiat anno, biennio, vel triennio non expectato à jure suo cadet, q. 33. n. 17. Solvere quilibet anno 50. usque ad decem jurans, si in uno deficiat; an pro omnibus virtute juramenti conveniri possit? ibid. n. 18. Solvere canonem jurans, an si paupertate non solvat, excusetur? q. 33. n. 22. & 23. Non opponere compensationem jurans si paupertate prematur; juramento non obstante poterit compensare, ib. n. 25. In pecunia numerata simpli citer, vel cum qualitate, & non aliter, solvere jurans, an æstimationem solvendo, si pauper sit liberetur? q. 49. n. 10. 11. 12. 13. & 14.

Jurans promissa adimplere, si paupertate non adimplat; immunis est, q. 65. n. 27. Et quid si jurans difficultatem seu impotentiam adimplendi prævidit? ibid.

#### Jurisdictio.

Jurisdictiones Ecclesiastica, & Saecularis distinctæ sunt; & confundi non debent, q. 52. num. 7.

#### Jus.

Jus non favet ei, qui se in necessitate posuit, quæst. 54. n. 1. Speciale per generalem prohibitionem non

corrigitur, quæst. 52. n. 42. Collectandi est de Regalibus, q. 38. n. 13. Et an aliis, quam Imperatori, vel Regi Romanorum competit? q. 38. n. 14. Suum jactare nemo præsumitur, q. 21. n. 3.

Juris Canonici dispositioni, etiam in foro Civili, cum ratione peccati agitur, standum est q. 15. n. 11. Et in causis piis, q. 52. n. 40.

Juris professores honoribus decorandos, Justinianus, & aliis divi statuerunt Imperatores, q. 6. n. 30. & n. 51. & 52.

Jus adeundi hæreditatem alicui competens non efficit ut locuples dicatur q. 56. n. 25. Quartæ conjugi pauperi superstiti debitæ an ad hæredes transfeat? ibid. n. 119.

#### Jussus.

Jussus illius qui imperare potest à pena excusat eum qui actum facit, per quem si jussus non foret eam incurret, q. 65. n. 46. Limita in atrocissimis delictis ib. n. 47. Licet à peccato non excusat? ib. n. 80.

#### Justitia.

Justitia non novit patrem, non novit matrem veritatem novit, personam non accipit, Deum imitatur, q. 55. n. 8.

#### L

#### Labor.

**L**aborantes debito præmio fraudandi non sunt, q. 6. n. 45. & seq. & n. 53.

Labor sine mercede esse non debet, q. 28. n. 1. Ecce labori debet commensurari præmium, d. q. 6. n. 54. Advocatorum vix æstimationem recipit q. 28. n. 9.

Labor est irritus repugnante Natura, q. 59. n. 14. Corporalis diebus festis prohibetur, q. 95. n. 28. Limitatur necessitatis ac paupertatis ratione, ibid. n. 39. Ampliatur, ibid. n. 4. Intellige ut, n. 41.

#### Læsus.

Læsus sua culpa an restituatur. q. 54. n. 2. & 34.

#### Laicus.

Laicus olim poterat se foro Ecclesiastico submittere; sicutus hodie de jure Regio, q. 52. n. 5. Adire poterit judicem Ecclesiasticum, si Saeculari negligens in administranda justitia sit, ibid. n. 12. An conveniri coram judice Ecclesiastico pro rebus Clerici, vel Ecclesiæ possit? ibid. n. 24. & seq. præcipue n. 28. 30. & seq. usque ad n. 35.

#### Langnidi.

Langnidos exponens qualiter puniatur? vid. verb. Exponens.

#### Legatarium.

Legatarium cui centum quæ penes camporem sunt, legata fuerunt, & si hæres ea non præstiterit, vinea relicta est; non tenetur alia centum accipere ab hærede, si vineam velit, q. 49. n. 2. Intellige ut num. 3.

#### Legatum.

Legatum relictum habenti unde vivere possit, non tamquam secundum conditionem suam dicitur